Совет  Анастасьевского сельского поселения

Шегарского района Томской области

РЕШЕНИЕ

« 19 » декабря 2022

№ 21
с.Анастасьевка

Об установлении базовой ставки за наем жилых помещений и

утверждении  Порядка расчёта платы за наем жилых помещений

В соответствии со статьей 154, частью 3 и частью 4 статьи 156, статьей 167 Жилищного Кодекса РФ, Приказом Министерства строительства РФ от 02.12.1996 № 17-152 «Об утверждении «Методических указаний по расчёту ставок платы за наём и отчислений на капитальный ремонт жилых помещений, включаемых в ставку платы за содержание и ремонт жилья (техническое обслуживание) муниципального и жилого фонда»,
Совет  Анастасьевского сельского поселения решил:

1. Установить базовую ставку за наем жилых помещений, находящихся в соответствии частью 3 статьи 156 Жилищного кодекса Российской Федерации, Приказом министерства строительства и жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации от 27.09.2016 №668/пр «Об утверждении методических указаний установления размера платы за пользование жилым помещением для нанимателей жилых помещений по договорам социального найма и договорам найма жилых помещений государственного или муниципального жилищного фонда»,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1.  Установить базовый размер платы за наем жилого помещения (Hб), предоставленного по договору социального найма или по договору найма жилого помещения муниципального жилищного фонда в размере 5,02 рубля за 1 м2 общей площади занимаемого жилого помещения.
2. Установить коэффициент соответствия платы за наем жилого помещения (Кс) предоставленного по договору социального найма или по договору найма жилого помещения муниципального жилищного фонда в размере для прочих граждан 0,2.
3. Установить что средства, полученные от населения за наем, поступают в доходную часть бюджета муниципального образования «Анастасьевское сельское поселение»
4.  Настоящее решение вступает в силу с 1 января 2023 года.
5. Настоящее Решение подлежит официальному обнародованию и  размещению на официальном сайте Анастасьевского сельского поселения в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (http://www.anastas-tomsk.ru/).
6. Решение Совета Анастасьевского сельского поселения от 15 апреля 2022г № 188 «Об установлении базовой ставки за наем жилых помещений и утверждения Порядка расчёта за наем жилых помещений» признать утратившим силу с 01.01.2023г.
Председатель Совета

Анастасьевского сельского поселения                                                 Л.Ю.Пенкова
Глава Администрации

Анастасьевского сельского поселения                                                 Г.Н.Дудинова

	Приложение

к Решению Совета Анастасьевского сельского поселения от
«19» декабря 2022  № 21

ПОРЯДОК РАСЧЁТА ПЛАТЫ ЗА НАЕМ ЖИЛОГО ПОМЕЩЕНИЯ

Размер платы по договору социального найма и по договору найма жилого помещения рассчитывается исходя из базовой ставки платы за наем жилого помещения, площади, переданной по договору найма во владение и пользование жилого помещения, показателей качества жилого помещения и месторасположения жилого помещения.

1. Установление показателей качества жилого помещения

1.1. Размер платы за наем жилого помещения, предоставленного по договору социального найма или договору найма жилого помещения государственного или муниципального жилищного фонда, определяется по формуле 1:

Формула 1:
Пнj=HБ*Кj*Кс*Пj
где:

Пнj - размер платы за наем j-ого жилого помещения, предоставленного по договору социального найма или договору найма жилого помещения государственного или муниципального жилищного фонда;

HБ - базовый размер платы за наем жилого помещения;

Кj - коэффициент, характеризующий качество и благоустройство жилого помещения, месторасположение дома;

Кс - коэффициент соответствия платы;

 Пj - общая площадь  жилого помещения, предоставленного по договору социального найма или договору найма жилого помещения государственного или муниципального жилищного фонда (м2).

1.2. Величина коэффициента соответствия платы Кс устанавливается Администрацией Анастасьевского сельского поселения, в интервале [от 0 до 1].
Установить величину коэффициента соответствия платы в размере:

0 -для нанимателей жилых помещений муниципального жилищного фонда по договорам найма жилого помещения для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей;

0 - для нанимателей жилых помещений муниципального жилищного фонда по договорам социального найма и договорам найма жилого помещения, являющихся инвалидами I , II группы, а также семьи, имеющие детей- инвалидов;

0,10 - для прочих категорий граждан.
1.3. Базовый размер платы за наем жилого помещения HБ
     Базовый размер платы за наем жилого помещения определяется по формуле 2:

Формула 2:

Нб=СРс*0,001,
где:

Нб - базовый размер платы за наем жилого помещения;

СРс - средняя цена 1 кв. м на вторичном рынке жилья в муниципальном образовании, в котором находится жилое помещение муниципального жилищного фонда,  предоставляемое по договорам социального найма и договорам найма жилых помещений.

Средняя цена 1м2 на вторичном рынке жилья определяется по данным территориального органа Федеральной службы государственной статистики.

1.4. Коэффициент, характеризующий качество и благоустройство жилого помещения, месторасположение дома КJ
Размер платы за наем жилого помещения устанавливается с использованием коэффициента, характеризующего качество и благоустройство жилого помещения, месторасположение дома.

Интегральное значение КJ для жилого помещения рассчитывается как средневзвешенное значение показателей по отдельным параметрам по формуле 3:

Формула 3:

КJ=(К1+К2+К3)/3
где:
КJ - коэффициент, характеризующий качество и благоустройство жилого помещения, месторасположение дома;

К1 - коэффициент, характеризующий качество жилого помещения;

К2 - коэффициент, характеризующий благоустройство жилого помещения;

К3 - коэффициент, месторасположение дома.
1.4.1. Коэффициент, учитывающие качество жилого помещения К1:

	Материалы стен
	Коэффициент

	Отдельные благоустроенные квартиры в кирпичных, панельных, деревянных и прочих зданиях
	1

	Отдельные полублагоустроенные квартиры в кирпичных, панельных, деревянных и прочих зданиях
	0,3

	Отдельные неблагоустроенные квартиры в деревянных, кирпичных, панельных и прочих зданиях
	0,22

1.4.2. Коэффициент, учитывающий срок эксплуатации жилых помещений К2:

	Срок эксплуатации, лет
	Коэффициент

	до 20
	1

	от 20 до 40 включительно
	0,6

	свыше 40
	0,4

1.4.3. Коэффициент, учитывающие месторасположение жилого помещения:

	Месторасположение
	коэффициент

	все населённые пункты, расположенные на территории Анастасьевского сельского поселения
	0,9

	все населённые пункты, расположенные на территории Шегарского сельского поселения
	1,0

Установить величину коэффициента соответствия платы в размере:
0 -для нанимателей жилых помещений муниципального жилищного фонда по договорам найма жилого помещения для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей. 0 - для нанимателей жилых помещений муниципального жилищного фонда по договорам социального найма и договорам найма жилого помещения, являющихся инвалидами I , II группы, а также семьи, имеющие детей- инвалидов.
1,0 - для прочих категорий граждан.
Примечание:

Для целей настоящего положения используются следующие основные понятия:

- благоустроенные жилые помещения - жилые помещения, оборудованные централизованным отоплением, холодным и горячим водоснабжением, водоотведением, электроснабжением

 - полублагоустроенные жилые помещения  - жилые помещения, оборудованные электроснабжением и не оборудованные одним, двумя или тремя видами коммунальных услуг: централизованным отоплением, холодным и горячим водоснабжением, водоотведением

- неблагоустроенные жилые помещения - жилые помещения, оборудованные электроснабжением и не оборудованные ни одним из видов коммунальных услуг: централизованным отоплением, холодным и горячим водоснабжением, водоотведением.

.